

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

# GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## Telegramy Gazety Lwowskiej.

Praga, 25. października. Najjaśniejszy Pan przybył tu wczoraj wieczór, witany z największym uniesieniem. Na czeską przemowę burmistrza odpowiedział Jego Cesarska Mość w języku czeskim i niemieckim.

Wiedeń, 25. października. „Gazeta Wiedeńska“ zawiera reskrypt cesarski zwołujący sejm kroacko-słoweński na dzień 19. listopada.

Petersburg, 24. października. „Journal de St. Petersburg“ zawiera artykuł tej treści: Odwołanie generała Kaufmanna nie mieści w sobie zmiany w polityce. Prowincye zachodnie muszą się stać istotnie rosyjskimi. W Polsce rząd wierny zostanie swemu zadaniu, uwolnić społeczeństwo polskie od wpływów anarchicznych i rewolucyjnych, które przeszkadzają zlanu się polskich interesów z rosyjskimi.

Konstantynopol, 24. października. Sułtan zamierza oddać dowództwo w Kandyi Omerowi Baszy. Wiadomości z Kandyi nie są pomyślne, toczy się tam zacięta wojna partyzancka. Książę rumuński przybył tu i wysiadł w spaniałym pałacu Sułtana. Sułtan go przyjmował i wręczył mu osobiście dokumenta uznania.

## Część urzędowa.

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższym postanowieniem z 14. b. m. zatwierdzić najmiłościwiej wybór Dra. *Josefa Dietla* na prezydenta rady gminnej w Krakowie.

Z c. k. galic. Prezydium Namiestnictwa.

Lwów, 23. października 1866.

## Część nieurzędowa.

Lwów, 25. października.

Niektóre dzienniki rosyjskie nie poprzestając na rozsiewaniu bajek o mniemanym ucisku Rusinów w Galicyi, występują znowu a nawet zapamiętale przeciwko Austrii. Tak czyni to między innymi „Russische Correspondenz“, biorąc znowu poehop z urojonego zamiaru ciemnienia szczepu ruskiego. Zaprawdę ciemnym zupełnie być trzeba, żeby wystawić rozporządzenia w Galicyi wydane, jakoby skierowane bezpośrednio przeciwko Rusinom a pośrednio przeciwko interesowi Rosyi. Rusini są członkiem rodziny ludów austriackich jak każdy lud inny i mają prawo do równej opieki i równego wsparcia. „Russische Correspondenz“ ignoruje zupełnie, że wielka ba nawet przeważna część Rusinów wyparła się zupełnie tendencyi „Słowa“, które w Rusinach jednoś z Rosyanami upatruje. Rząd austriacki chce pokoju, zupełnego uspokojenia umysłów w Galicyi, a przeciwko tej dążności ani „Russische Correspondenz“ ani „Moskauer Zeitung“ niczy mieć nie powinny. „Russische Correspondenz“ mówi z wielką nadętością: „Element rosyjski w Galicyi oddany został Austrii w skutek traktatów z Rosją.“ Nie wiemy nic o traktatach, któreby rząd austriacki zniewalały do upośledzenia elementu polskiego kosztem elementu ruskiego. Ma zaś traktat wiedeński warunki odnoszące się do pozycyi elementu polskiego, które to warunki wypełnić Austria jest obowiązana. Niektóre dzienniki zagraniczne, „Frankfurter Journal“, korespondencye w Augsburskiej „Allgemeine Zeitung“ mówią o przygotowaniach wojennych, któreby dowodziły, że fermentacya, jaka w niektórych dziennikach rosyjskich widzieć się daje, głębsze ma znaczenie, gdyby owe przygotowania istotnie zachodzić miały. Sądźmy jednak, że drażliwy ton dzienników rosyjskich jest raczej skutkiem rozbijającej fantazyi, z kąd powstają gazeciarskie plotki, żadnego znaczenia nie mające.

„Mem. diplom.“ zawiera następującą notę odnoszącą się do sprawy *rymskiej*: „Mająca być wkrótce wykonaną konwencya wrześniowa zajmuje naturalnie coraz więcej uwagę powszechną i troskliwość gabinetu tuilerskiego ze względu na przyszłość świeckiej władzy papieża. Rząd francuski miał oświadczyć ponownie, że chce i pragnie utrzymania udzielnosci papieskiej. Za cenę pewnych wewnętrznych reform w państwie kościelnem i zaprowadzenia regularnych stosunków między Rzymem i Włochami, jest Francya gotową, gwarantować Papieżowi całość jego teraźniejszych posiadłości i zupełną niezawisłość podwójnej jego władzy. W tym duchu, miał gabinet tuilerski przesłać oświadczenia do Rzymu i przedstawiać nanowo potrzebę politycznego zbliżenia się między

zjednoczonymi teraz ostatecznie Włochami i stolicą apostolską.“ „Mem. diplom.“ niewie, jak kurya rzymska przyjmie te propozycye, ale nie podlega żadnej wątpliwości, że odpowiedź jej będzie miała na względzie naglący interes papieżstwa t. j. zabezpieczenie się stanowczo przeciw zamachom rewolucyi włoskiej. „Mem. diplom.“ może zapewnić, że rząd francuski objawia swoje zdania w tym względzie w wydanej nanowo (przez „Patrie“ zapowiedzianej i znowu zaprzeczonej) depeszy okólnej do mocarstw katolickich. Co do podziału długu rzymskiego niezdolano się jeszcze porozumieć z powodu uroszczeń gabinetu florenckiego. Obstawiamy przy tem, — powiada „Mem. diplom.“ — że jeżeliby trudności, opóźniające zawarcie tych układów, miały pochodzić ze strony włoskiej, będą one aż do ostatecznego ich załatwienia uwalniać rząd francuski od obowiązku odwołania wojsk swoich w terminie naznaczonym konwencją wrześniową.

Zdaje się, że rząd włoski postanowił zaprowadzić na jakiś czas w *Sycylii silny rząd wojskowy*, który ma ochraniać spokojność i bezpieczeństwo tej wyspy od ponowienia zamachów powstańczych. Przy boku komendanta wojskowego będzie urzędować komisarz cywilny, który będzie zawiadywał administracyą, a głównie czuwać nad wykonaniem ustawy względem zniesienia korporacyi religijnych.

Mówią, że zdrowie Papieża znów się zachwiało. Ból w nogach, o którym sądzono iż zupełnie ustąpił, znów się pojawił a z nim wielkie osłabienie, które przy podeszłym wieku Jego świątobliwości, wzniewa niejaki obawy.

„Le Monde“ zamieszcza korespondencyę z Florencyi, według której Król Wiktor Emanuel znów myśleć ma o abdykacyi. Król nie czuje się dość na siłach żeby zerwać zupełnie z rewolucyą, chociaż o potrzebie zupełnego zerwania zupełnie jest przekonany, dla tego po ożenieniu Królewicza Huberta chce odstąpić mu koronę, a Książę Hubert z większą swobodą będzie się mógł chwycić polityki konserwatywnej. Jako przyszłego prezesa rady ministrów wymieniają już generała Menabrea, który jest przejęty zasadami ściśle konserwatywnymi, chociaż jako generał inżynierzy oblężeniem Ankony kierował.

Przy ukończonych właśnie układach z Portą przedstawił Książę Karol Hohenzollern między innymi potrzebę, ażeby Księstwa Nadunajskie miały *samoistną marynarkę*. W Konstantynopolu nie chciano przez dłuższy czas ani słyszeć o tych pretensyach, a mianowicie wywoływała także kwestya bandery trudności, które przy kwestyi orderowej zaledwie uchylone zostały. Za wstawieniem się jednak gabinetu francuskiego skłonił się wreszcie rząd turecki do przyzwolenia Księciu Karolowi siedmiu pancernych statków kanonierskich ku ochronie komunikacyi na Dunaju. Bandera tej miniaturowej marynarki będzie mieć barwy rumuńskie z tureckim półksiężycem i trzema gwiazdami po rogach.

## Monarchia austriacka.

Lwów, 24. października. Częste pożary w naszym kraju, niszczące nieraz w jednej chwili cały dobytek mieszkańców, stają się wielokrotnie przyczyną ruiny i nędzy nie tylko pojedynczych rodzin ale i całych osad wiejskich lub miejskich. W wielu wypadkach miejscowe klęski pożaru bywają tak dotkliwe i srogie, że tylko dobroczynność i szcudroblliwość ogółu mieszkańców kraju zdolna jest przynieść ulgę nieszczęśliwym ofiarom niszczącego żywiołu i wybawić je od ostatecznej nędzy i rozpacz. Niemasz wątplenia, że częste klęski pożaru przyczyniają się także do zubożenia kraju, niszcząc bezpowrotnie nagromadzone zasoby pracy i oszczędności mieszkańców. Wynagrodzenie szkody przez zakłady asekuracyjne powetować może poniekąd stratę własności prywatnej, ale strata w bogactwie narodowym przez pożar zrządzona powetować się nie da. Dla społeczeństwa więc niedostatecznem jest samo ubezpieczenie się pojedynczych a choćby i wszystkich mieszkańców od szkody ogniowej; lecz, by zapobiedz zubożeniu ogółu przez pożary, należy ile możności zabezpieczyć się od samego pożaru, należy z wszelką troskliwością i czujnością usuwać przyczyny wybuchu, a w razie wybuchu mieć zawsze pod ręką środki do przytłumienia pożaru i do przeszkodzenia szerzeniu się pożogi. Ku takiemu zabezpieczeniu istnieją jak wiadomo przepisy prawne, tak zwane ogniowo-policyjne, których zachowanie jest powinnością mieszkańców, zaś ściśle przestrzeganie ich należy do zakresu organów bezpieczeństwa publicznego. Nie tutaj miejsce wyliczać szczegółowo te przepisy pozytywne mające na celu zabezpieczenie mieszkańców i ich własności od pożaru. Nadmienić tylko wypada, że według tych przepisów każda miejscowość zaopatrzona być winna w przyrządy potrzebne do gaszenia, że w każdej miejscowości straża na to ustanowione czuwać powinny dniem i nocą nad bezpieczeństwem od ognia. Z ubolewaniem jednak wyznać potrzeba, że przepisy



tyczące się tego bezpieczeństwa nie wszędzie, a raczej rzadko gdzie, mianowicie po wsiach, ściśle są zachowywane i przestrzegane, i temu brakowi czujności i należytego dozoru przypisać niestety należy po wielkiej części owe częste pożary, które się stały jakby nieuniknioną klęską kraju.

Dla odwrócenia nadal od kraju tak często ponawiających się pożarów. Jego Excelencya Namiestnik wydał, jak nam z wiarogodnego źródła wiadomo, pod dn. 20. b. m. osobny okólnik do wszystkich c. k. naczelników powiatowych, polecając im stanowczo jak najsumienniejsze czuwanie nad tem, by w ich obrębie wszędzie przepisy policyi ogniowej najściślej były zachowywane.

Okólnik rzeczony zwraca przedewszystkiem uwagę na powszechny prawie brak przyrządów do gaszenia. Jeżeli gdzie pożar wybuchnie, to najczęściej nie masz pod ręką nawet najwyczerpaniejszych przyrządów do gaszenia, jako to: haków, konwi i t. p., a wszelki ratunek staje się niemożliwym przy ogólnym popłochu i dla braku należytego zarządzenia siłami przydatnymi do przytłumienia pożaru.

O ile strażę czyli warty nocne powołane są zapobiegać zbrodnictwom podpalaniom, a w razie wybuchu ostrzegać mają mieszkańców, odwołuje się okólnik w mowie będący na powtórne rozporządzenia i okólniki tyczące się publicznego bezpieczeństwa i wzywa następnie c. k. naczelników powiatowych, ażeby niezwłocznie dowodnie się przekonali, azali w każdej miejscowości znajdują się potrzebne przyrządy do gaszenia w dostatecznej ilości i w dobrym stanie, i czy wszędzie są zapasy wody na wypadek ognia. Braki w tym względzie mają być bezzwłocznie i pod najsurowszym rygorem uzupełnione. W miastach rewizya ta nie ma się ograniczać tylko do przyrządów do gaszenia w pojedynczych domach, lecz rozciągać się ma także na sikawki do gminy należące i na inne zakłady do gaszenia. W małych miasteczkach, których stosunki majątkowe nie pozwalają sprawienia kosztownych sikawek, należy usilnie postarać się o to, ażeby kosztem gminy sprawiono przynajmniej odpowiednią ilość haków, beczek na wodę i konwi.

W dalszym ciągu wyraża okólnik nadzieję, że zaprowadzenie stałych dobrowolnych straży ogniowych, nawet i w najmniejszych miasteczkach nie będzie doznawało trudności, ile że między ludnością miejską a szczególnie w klasie zarobkującej przy budowlach i między mieszkańcami izraelskimi znajdzie się wszędzie dostateczny kontyngens ochotników do tak pożytecznej korporacji. Idzie tylko o to, ażeby gminy należycie oświecone były o wielkich korzyściach takich urządzeń. Uznawszy te korzyści, gminy w własnym interesie nie będą się ociągać z ich zaprowadzeniem. Należy też mieć staranie o to, ażeby takie strażę w sposób odpowiedni były instruowane.

Nie ulega wątpliwości, że rozporządzenia powyższe zawarte w okólniku Jego Excelencyi c. k. Namiestnika przeprowadzone zostaną ze strony władz przynależnych z całą gorliwością i energią, jakiej okólnik ten stanowczo się domaga. Można też mieć nadzieję, że i ludność z swej strony, mianowicie gminy miejskie i wiejskie ze względu na własny interes, jak i na dobro ogółu, z wszelką gotowością i chęcią do tych rozporządzeń stosować się będą. Tylko w taki sposób dadzą się odwrócić po największej części owe klęski pożarów, których już tyle rodzin, a nawet tyle wsi i miast w naszym kraju stało się ofiarą.

### Wykaz darów

na rzecz c. k. rannych wojowników.

Złożyli w c. k. powiatowym urzędzie w Zbarażu 1250 złr. w. a. a mianowicie: Gminy: Bazarzyńce 11 złr. 43 c., Czernichowce 52 złr. 21 c., Czernielów mazowiecki 32 złr. 50 c., Hluboczek mały 10 złr. 39 c., Iwaszkowce 4 złr. 79 c., Kapuścińce 6 złr. 58 c., Krasnosielce 11 złr. 46 c., Kretowce 13 złr., Kujdańce 33 złr. 80 c., Hrycowce 8 złr., Lubianki wyższe 43 złr. 66 c., Lubianki niższe 44 złr. 94 c., Lisieczyńce 21 złr. 44 c., Nowiki 8 złr. 40 c., Ochrymowce 21 złr. 88 c., Romsnowe sioło 18 złr. 32 c., Romanówka 18 złr., Roznoszyńce 20 złr. 19 c., Sieniawa 27 złr. 55 c., Sieniahówka 12 złr., Stryjówka 44 złr. 77 c., Suchowce 13 złr., Szyły 30 c., Szelpaki 18 złr. 30 c., Tarasówka 11 złr. 44 c., Wałachówka 7 złr. 86 c., Zarudczko 3 złr. 13 c., Zarubińce 10 złr. 56 c., Zarudzie 14 złr. 74 c., Załuże 16 złr., urząd gminny w Zbarażu 30 złr., państwo Zbaraż 118 złr. 92 c., państwo Sieniawa 23 złr. 36 c., WW. Juliusz Sochanik 10 złr., Jan Federowicz 27 złr. 80 c., Wincenty Reinsperger 5 złr. 60 c., Leon Suchodolski 20 złr. 90 c., August Czerwiński 5 złr., Ignacy Koczyński 6 złr. 76 c., Albin Winogrodzki 54 złr. 54 c., Jan Bibulowicz 12 złr., Witold Zawadzki 4 złr. 27 c., Wa. Julia Windham 15 złr. 68 c., WW. Egidy Wernberger 60 c., Michał Czarniakowski 18 złr., Franciszek Smolnicki 7 złr. 1 złr., Hilary Kęplisz 17 złr. 86 c., Artur Stopczyński 20 złr., Karol Małachowski 25 złr. 12 c., Kazimierz Czarniakowski 18 złr., Wa. Teresa Turkuł 40 złr., WW. Napoleon Listowski 5 złr., Lubin Michałowski 3 złr. 42 c., Franciszek Dziobak 9 c., Łazarz Teitelbaum 18 c., Dawid Fisch 11 c., Abraham Francos 11 c., Chaim Goldenzweig 30 c., Saul Goldenhirsch 30 c., Dawid Hirschhorn 11 c., Piotr Partyka 60 c., Aron Zemorer 11 c., Paweł Ławrowski 9 c., Jan Skalecki 12 c., Piotr Skurski 38 c., Tomasz Malik 9 c., Samuel Nerfin 1 złr. 28 c., Ber Oberleiter 10 c., Felix Stankiewicz 9 c., Herz Segal 9 c., Meschul Nussbaum 24 c., Mojżesz Juffe 17 c.,

Judel Dubiner 1 złr., Hersch Askenazy 42 c., Jakób Topczyński 9 c., Leib Aldes 26 c., Jan Cebrowski 9 c., Mendel Katz 23 c., Simche Petersil 23 c., Mojżesz Rottenberg 23 c., Abraham Berlas 48 c., Wasyl Cebrowski 48 c., Sime Imber 26 c., Marcell Zimeles 9 c., Majer Balin 9 c., Abraham Jagielnicer 24 c., Uscher Kahane 27 c., Buczkowski 11 c., Mojżesz Friedman 30 c., Dawid Hindes 60 c., Antoni Sokalski 11 c., Mikołaj Szary 11 c., Schaja Neuman 11 c., Mojżesz Kornberg 4 c., Hönic Chuyen 1 złr. 12 c., Chaim Witriol 24 c., Abraham Speiser 25 c., Marek Friedman 24 c., Pinkas Landau 53 c., Dawid Tilles 2 złr., Gerschon Schulbaum 3 złr., Abraham Mannheim 3 złr., Marek Mondschein 2 złr., Majer Auerbach 2 złr., Gotzel Halberstein 1 złr., Jos Isak Kahane 1 złr., Isak Barak 1 złr., Łazarz Auerbach 2 złr., Mojżesz Ginsberg 10 złr., Abraham Ginsberg 2 złr., Scheindel Kahane 1 złr. 50 c., Mojżesz Wisznicer 5 złr., Chaskel Schapie 2 złr., Gerson Schapie 4 złr., Mojżesz Frauenglas 5 złr., Dawid Heuman 2 złr., Jona Kutisch 1 złr., Mojżesz Dawid Imber 1 złr., Alter Walkenberg 2 złr., Mojżesz Margules 3 złr., Józef Schneid 5 złr., Jakób Korubluth 2 złr., Maurycy Fuchs 3 złr., Alojzy Federowicz 15 złr., Dr. med. Bocheński 10 złr., Antoni Lipski 2 złr., Emil Załuski 1 złr., gr. kat. pleban Wierzbicki 1 złr., Sucher Wasser 23 c., Kiwe Petersiel 30 c., Mendel Rozenzweig 60 c., Aron Balin 9 c., Mojżesz Silber 23 c., Wilhelm Reizner 69 c., gr. kat. pleban Jan Bocheński 1 złr.

Od centralnego Komitetu pomocy dla rannych.

**Wiedeń, 22. października. (Nowiny dworu.)** Jak wiadomo Najjaś. Pan będzie powracać z Czech gościńcem na Iglawę, Znaim i Stockerau. Do powozów dworskich, dla przewiezienia orszaku cesarskiego i pakunków potrzeba będzie 300 koni. C. k. naddirektor poczt, p. Gertl, już teraz zajmuje się urządzeniem tego tak wielkiego pociągu pocztowego.

„Memorial“ donosi, że do Cesarza Maxymiliana wyprawiono d. 6. b. m. depezę telegraficzną z wiadomością o stanie zdrowia Cesarzowej i że Cesarz już tę depezę otrzymał. Zdaje się, że Cesarz rozporządzi aby Cesarzowa została przewieziona do zamku Laeken.

„Brünner Ztg.“ podaje następujące dalsze szczegóły do historii pobytu Cesarza Jego Mości w Bernie: Spółka przemysłowców i kupców Berneńskich podała do Najjaś. Pana prośbę aby z kapitału subskrybowanego przez nich z powodu wypadków wojennych utworzona została fundacya w celu użycia procentów od tego kapitału na wsparcie kalek (oficerów, podoficerów i żołnierzy) którzy mieli udział w ostatniej wojnie, tudzież wdów i sierót po poległych, a gdy ten cel osiągnięty zostanie, na wsparcie robotników fabryk berneńskich, którzy w skutek nieszczęśliwych wypadków staną się niezdolnymi do pracy. Jego Ces. Mość raczył najmiłosćwiej na tę prośbę zezwolić i polecić namiestnikowi, aby spółce wyraził najwyższe uznanie i podziękowanie za ten objaw lojalności i patriotyzmu.

Jego c. k. Apostolska Mość raczył także ofiarowaną przez właściciela fabryki Leopolda *Haupta* na cele patriotyczne sumę 18.170 złr. przeznaczyć na powiększenie wspomnianej fundacyi.

Członkowie spółki złożyli dary następujące: Maurycy *Bauer* 5000 złr., Teodor *Bauer* 3000 złr., Jan *Bergl* 5000 złr., Izydor Wincenty *Flesch* 3500 złr., Maxymilian i Juliusz *Gomperz* 5000 złr., Jan *Herring* 5000 złr., Henryk *Kafka* 2000 złr., Józef *Keller* 4000 złr., Adolf *Lów* i *Schmal* 2000 złr., Paweł *Pauls* 4000 złr., Abraham *Popper* 5000 złr., Bracia *Popper* 2000 złr., Maurycy *Redlich* 2000 złr., Bracia *Strakosch* 2000 złr., Józef *Teuber* i synowie 5000 złr., W. A. *Waschitz* 1000 złr.

„Gazeta wiedeńska“ podaje następujące obwieszczenie:

Z stypendjów utworzonych w roku 1785 przez ś. p. Cesarza Józefa II., przeznaczonych dla uczniów c. k. akademii sztuk pięknych, pochodzących z fundacyi wielkiego domu ubogich i szpitalu św. Jana, złożonych w c. k. niż. austr. krajowej kasie głównej, są do rozdania dwa stypendya, a mianowicie stypendyum *Helma* 160 złr. w. a. rocznie i nowo utworzone z pozostałości kasowych stypendyum *Eleonory Cochs* 60 złr. w. a. rocznie, dla uczniów szkoły malarstwa i rytownictwa odznaczających się zdolnościami i pilnością a przytem ubogich, w braku zaś takich, dla godnych tego dobrodziejstwa ubogich uczniów innych oddziałów akademii.

Używanie tych stypendji trwać będzie przez trzy lata, zaczawszy od pierwszego półrocza bieżącego roku szkolnego, jeżeli stypendysta okaże się godnym tego dobrodziejstwa przez swoją pilność, odpowiednie postępy i moralne sprawowanie się.

Chećcy ubiegać się o te stypendya mają złożyć prośby swoje w kancelaryi akademii najdalej do 15. listopada b. r. i załączyć do prośby metrykę chrztu, świadectwo ubóstwa, świadectwo szkolne, oraz ostatnie prace swoje.

Wiedeń, 20. października 1866.

Dyrekcya c. k. akademii sztuk pięknych.

(*Studenti w armii.*) Ministerjum wojny powzięło wiadomość, że odmówiono urlopu kilku studentom asenterowanym dla uzupełnienia wojska a którzy teraz chcieli kończyć swoje studia. W skutek tego ministerjum wojny poleciło komendantom wojsk urlopy tego rodzaju udzielać bez żadnych trudności, pod tym jednak warunkiem, że czas urlopu istotnie na uczęszczanie do zakładów naukowych użyty będzie, w przeciwnym zaś razie niezwłocznie nastąpi odwołanie z urlopu.



## Francya.

**Paryż, 20. paźdź.** Energiczne i otwarte wystąpienie margrabi de Moustier w Atenach miało się nie podobać w najwyższych sferach. „Patrie“ dziś oświadcza: „Niektóre dzienniki twierdzą, że margrabia de Moustier przemawiał miał do Króla greckiego i jego ministra w groźnym prawie tonie. Możemy ponownie zapewnić, iż margrabia de Moustier w tonie najprzejrzystym wyjaśnił politykę francuską na wschodzie w celu wyświadczenia przysługi rządowi greckiemu, któremu na tem zależy, ażeby pod tym względem dokładną posiadał informację. Markiz de Moustier dowiódł, że rządy angielski i francuzki od konserwatywnej swej polityki na wschodzie odstąpić nie mogą, że traktat wiedeński jest zakwestyonowany, co spowodować może zatargi, które obecną krizis europejską znacznie zaostrza. Margrabia de Moustier dowiódł, że Kandyoci nie mogą się spodziewać żadnego wsparcia od dyplomacyi i że najlepiejby zrobili, odstępując od walki, która wyspę ich zniszczyć tylko może. Tak Król grecki jak i jego minister oświadczenia te z prawdziwą przyjaźnią mieli wdzięcznością.“

Przy otwarciu posiedzeń ciała prawodawczego ma zaraz być przedłożony budżet i projekt do nowej organizacyi armii, i rozprawy mają być przyspieszone o ile tylko być może.

„Monitor donosi, że Papież przez nuncjusza swego w Paryżu przesłał 2000 franków na wsparcie poszkodowanych wylewaniami wód. Składki w tym celu zebrane wynoszą dotąd ogólną sumę 858.000 franków.

„Patrie“ donosi, że przybył do Paryża p. Mancordi, dyrektor długu publicznego włoskiego, dla rozpoczęcia negocyacji względem przejścia przez Włochy długu na prowincye, dawniej papieskie, przypadającego.

## Turecya.

W skutek koncesyi, jakie Turcya za radą Anglii i Francyi prowincjom chrześcijańskim zrobiła, panuje zupełna spokojność w Czarnogórze, Bośni, Hercegowinie i Albanii. Tak zapewnia „Patrie“ według korespondencyi z Konstantynopola z dnia 14. października. Według „La France“ rząd francuski doradzał usilnie Turcyi, żeby Hat-Humajum z roku 1856 raz przeciw stał się prawdą, żeby chrześcijanom przyznano de facto prawa w niem przyrzeczone; radę tę daly Turcyi Anglii i Austryi, i rząd turecki skłonił się istotnie do ważnych koncesyi, co jednak, według „Independance belge“ Turków bardzo rozgniewać miało.

Sułtan wywdzięczając siostrom miłosierdzia poświęcenie się ich w czasie przeszłorocznej cholery w Konstantynopolu, darował im plac na przedmieściu Pera, na którym to placu dom sierót wybudowany być ma. Kamień węgielny tej budowy na początku bieżącego miesiąca położony został, przyczem miał przemowę wikaryusz apostoelski, ksiądz Brunoni, który dzieło całe poświęcił.

Grecy na wyspie Kandyi usiłowali spalić flotę turecką, co im się jednak nie udało. — Pałac Sultana nad Bosforem zarządzają na przyjęcie księcia Karola rumuńskiego. — Serbia występuje z żądaniem podobnych koncesyi, jakie Rumunom przyznane zostały.

## KRONIKA.

(Wół rozhukany.) We Lwowie dnia 22. b. m. przedpołudniem. wół przestraszony widokiem czerwonej krynoliny, wywieszanej przed sklepem, popędził przez ulicę Halicką i przedmieście Halickie i obalił jakąś panie.

(Bogata żebrażka.) Dnia 21. b. m. przytrzymano we Lwowie żebrażkę i znaleziono przy niej 78 złr. (po większej części srebrnymi szóstaczkami) a oraz skonstatowano że ma złożonych w kasie oszczędności 200 złr.

(Nieszczęsne wypadki.) W Poturzyicy w powiecie Sokalskim dn. 7. b. m. chłopiec 12letni Ludwik Kudymowicz, spadłszy z drzewa przez własną nieostrożność, poniósł śmierć na miejscu.

W Harcie w powiecie Dubieckim, dnia 20. z. m. na weselu włościńskim jeden z gości wystrzelił z pistoletu na powitanie państwa młodych i strzał ugodził dziecko czteroletnie które w skutek tego nazajutrz umarło.

W Puckowie w powiecie rohatyńskim, dnia 18. b. m. poniósł śmierć Grzegorz Felszyn parobek, przygnieciony wozem, który się na niego wyrócił.

W Rabbem w powiecie Baligródzkim, dnia 12. b. m. kilkoro dzieci bawiło się w polu przy ognisku; na jednym z nich zapaliło się odzienie i dziecko to, 5 lat liczące tak zostało poparzone, że w kilka godzin potem umarło.

(Sprzeczka.) We Lwowie d. 21. b. m. dwaj wyrobownicy posprzeczali się i jeden drugiego ugodził z nienacka nożem w piersi. Zranionego odwieziono do szpitalu powszechnego. Drugi został uwięziony.

(Opór straży.) We Lwowie dn. 21. b. m. policyant zatrzymał na przedmieściu krakowskim urlopnika sprzedającego całkiem nowy mundur. Urlopnik z całej siły uderzył policyanta, ten zaś dobył pałasza i ciał go w głowę. Chociaż skrwawiony rzucał się jeszcze na policyanta i ledwie zdołano go powściągnąć, poczem odprowadzony został do szpitalu wojskowego. Jak zwykle w podobnych wypadkach mnóstwo ludzi zbiegło się na wszczęty hałas.

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

**Lwów, 25. października.** Na naszym wczorajszym targu były następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów: Mec

pszenicy (85  $\text{H}$ ) 4 zł. 9 c.; zyta (80  $\text{H}$ ) 2 zł. 43 c.; jęczmienia (68  $\text{H}$ ) 1 zł. 90 c.; owsa (49  $\text{H}$ ) 1 zł. 9 c.; hreczki 2 zł. 21 c.; grochu 3 złr. 20 c.; ziemniaków 94 c., cetnar siana 70 c., słomy okłociastej 58 c., sąg drzewa bukowego 10 złr. 43 c., sosnowego 7 złr. 40 c.

Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie miesiąca października 1866 były następujące na targach w miasteczkach:

	Miejsce targu:											
	Zaleszczyki		Budzanów		Kopyczyńce		Husiatyn		Probusza		Jazłowiec	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	walutą austriacką											
Mec pszenicy . . .	2	37	2	80	3	3	3	3	3	3	3	10
„ zyta . . .	2	1	70	1	80	2	2	2	2	2	1	75
„ jęczmienia . . .	1	80	1	20	1	40	1	40	1	40	1	30
„ owsa . . .	1	30	2	70	2	80	2	80	2	80	2	60
„ hreczki . . .	3	2	2	2	2	2	2	2	2	2	1	60
„ kukurudzy . . .	2	30	2	2	2	2	2	2	2	2	2	60
„ ziemniaków . . .	80	40	50	60	60	60	60	60	60	60	40	40
Cetnar siana . . .	1	10	1	20	1	25	1	10	1	10	1	80
„ wełny . . .												
„ nasienia koniczn . . .												
Sąg drzewa twardego . . .	6	6	8	8	8	8	8	8	8	8	4	4
„ „ miękkiego . . .		5	7	7	7	7	7	7	7	7	3	3
Funt mięsa wołowego . . .	10	8	8	8	8	8	8	8	8	8	10	10
Mas okowity . . .	36	54	45	45	45	45	45	45	45	45	40	40

## Ostatnia poczta.

**Opawa, 23. października.** Najjaśn. Pan zwiedzał w towarzystwie szefa kraju rafinerję cukru, przedsiębiorstwo Mautnera, ochronkę małych dzieci, szkołę dziewcząt, szpital powszechny, wielkie koszary na targowicy siana i miejską cegielnię, a o 2giej godzinie powrócił do miasta.

**Opawa, 23. paźdź.** „Tropp. Ztg.“ donosi, że Najjaśn. Pan ofiarował na ubogich miasta Opawy 5000 złr. Jego ces. Mość udziela dziś posłuchania deputacyom i osobom prywatnym, między innymi przyjmować będzie także księcia biskupa wrocławskiego Dra. Förstera. Wieczorem odwiedzi Najjaśn. Pan teatr.

**Berlin, 23. października.** „Staatsanzeiger“ ogłasza ustawę względem wyborów do parlamentu, a oraz traktaty przymierza z państwami, które przystąpiły do północno-niemieckiego związku i z Meklenburgiem. — „Nordd. Allg. Ztg.“ pisze: Rozpisanie wyborów i zwołanie północno-niemieckiego parlamentu może nastąpić dopiero po sesyi sejmu pruskiego. Dla przedłożenia wniosków względem zaprowadzenia konstytucyi w nowych prowincjach zbierze się sejm zapewne jeszcze przed 1. października 1867 na nadzwyczajną sesyę.

**Hamburg, 23. paźdź.** „Hamb. Corresp.“ zaprzecza stanowczo wiadomości, jakoby między Prusami i Księciem Augustenburskim toczyły się układy względem zrzeczenia się jego prawa dziedzictwa za wynagrodzeniem.

**Kiel, 22. paźdź.** Dziś nadszedł tu najwyższy rozkaz względem zaciągu rekrutów dla Księcia na dzień 1. stycznia a oraz postanowienia względem organizacyi.

**Florenca, 23. paźdź.** Jenerał Menabrea uda się do Wenecyi, by oczekiwać tam Króla, który przybędzie 4. listopada. Austrya posłała do Florencyi barona Brucka jako pełnomocnika aż do zamianowania pełnomocnego ministra.

**London, 23. paźdź.** „Times“ donosi: Książę Walii uda się 5. listopada do Petersburga na uroczystość zaślubin Księżniczki Dagmar.

**Petersburg, 22. paźdź.** Przejście księżniczki Dagmar na prawosławie odbędzie się 24go, a zaręczyny nastąpią 25. b. m. — Były jenerał-gubernator Kaufmann otrzymał 11stomiesięczny urlop. Dziennik szlachecki „Wjest“ donosi, że nastąpią ważne zmiany osób w najwyższych sferach administracyjnych w duchu konserwatywnym. „Gazeta moskiewska“ ma stracić charakter urzędowy.

**Madryt, 22. paźdź.** Urzędowa gazeta ogłasza królewskie dekreta, które rozwiązują terażniejsze deputacye prowincjonalne i rozpisują nowe wybory na dzień 15. listopada, a to dla tego, ponieważ rzezony municypalności stały się władzą wykonawczą rewolucyi.

**Bukareszt, 23. paźdź.** Tylko konsul rosyjski nieskładał Księciu gratulacyi z powodu uznania jego. Przeznaczona do przewiezienia Księcia fregata nieprzybyła jeszcze dla burzy do Warny. Ogian Effendi witał Księcia w Giurgiewie imieniem gubernatora Ruszczuku. Dziś ma przybyć do Ruszczuku Dzemil Basza, komisarz Party, dla odprowadzenia Księcia.

**Drezno, 23. października.** Załączona do prusko-saskiego traktatu klauzula zapewnia zupełną amnestyę politycznie skompromitowanym. Twierdza Königstein będzie jutro wydana Prusakom.



"Czas" przynosi następujące telegramy: Karlsruhe, 24. października. Na wczorajszych rozprawach Izby deputowanych względem przyłączenia Badenu do związku północnego, prezes ministrów oświadczył, że przystąpienie do rzeczonożego związku jest dla Badenu kwestyą życia i jedyną możliwą drogą do ocalenia jedności Niemiec. Jutro dalszy ciąg rozpraw nad dotyczącym wnioskiem.

Konstantynopol, 23. października. Wypłynęła z morza Marmora eskadra turecka z wojskiem przeznaczonem do wylądowania. Dopiero na pełnym morzu dowódca floty odczyta rozkazy zapieczetowane, które z sobą wiezie. Do Tesalii wysłano posiłki.

TEATR.

Jutro (przed. polsk.) "Panna meżatka", komedia w 3 aktach J. Korzeniowskiego; "Junacy czyli portret pani Puffyarowej", operetka komiczna w 1 akcie z muzyką Suppého.

W sobotę (przed. niem.) "Die Afrikanerin", wielka opera w 5 aktach z muzyką Meyerbeera, po raz pierwszy.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 24. października.

- Hotel George: PP. Hr. Moszyński P. i Zakaszewski C., z Krakowa. — Winnicki T., z Nadycza
Hotel angielski: Franki W. c. k. radz., z Wiednia. — Hr. Łączyński Hen., z Przemysła. — Abrahamowicz D., z Targowicy. — Torosiewicz Fran., z Hohocza.
Hotel Langa: Sembratowicz Józef arcybiskup, z Rzymu. — Zborowski Ig. c. k. nacz. powiat, z Tłumacza.
Hotel Kuhna: Brückman H., z Majnicza. — Czerwenka H., z Sozania. — Ulaniecki K., z Jaremkowa.
Hotel krakowski: Pasch J. c. k. maj., z Sędziszowa.
Hotel pod białym koniem: Br. Brückmann X., z Wołoszczy.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 24. października.

- PP.: Grohmann F. c. k. naczel. obwod., do Stryja. — Zsannay J. c. k. pułkow., do Krakowa. — Hr. Koziebrodzki J., do Michałówki. — Domaradzki W., do Stanisławowa. — Gorajski W., do Moderówki. — Michałowski Zyg., do Bukaczowic. — Niezabitowski W., do Uherzoc.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 24. października 1866.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze par. sprow. do 0° Reau., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows for 7. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz.

Wysokość śniegu 5...

Kurs Lwowski.

Dnia 24. października.

Table with 4 columns: Pora, gotówka (zł., c.), towarem (zł., c.). Rows for Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięciozłotówka, Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł., Galicyjskie obligacje indemnizacyjne, Akcje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika, Akcje kolei lwowsko-czerniowieckiej.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 24 października.

Table with 2 columns: zlr., kr. Rows for 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, Akcje banku wiedeńskiego, Londyn, 10 funtów szterlingów, Srebro, Dukat pojedynczy.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 22. października.

A. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

Table with 2 columns: pien., towar. Rows for W austr. wal. po 5%, zwrotny po 5%, Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%, Pożyczka w srebrze z 1864 roku zwrotna w 35 latach, Z r. 1851 ser. B. po 5%, Metaliki po 5%, Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%, dtto. po 4 1/2%, dtto. " 4%, dtto. " 3%, dtto. " 2 1/2%, dtto. 1%

B. Krajów koronnych.

Table with 2 columns: Obl. indenn. po 5 proc. za 100 zł., pien., towar. Rows for Kar., Krainy i Wyb., Węgier, Ban. Tem., Kroacy i Sławonii, Galicyi, Siedmiogrodu, Bukowiny, Z klauzulą wylos. w r. 1867, Banat Temerz., Lomb. wen. pożycz. z r. 1850, Dług Tyrolu, Dług Salzburgu, Dług Krainy, Gal. d. zw. z r. 1866, 2. Stan oblig. domestykaln., 3. Akcje. (Za sztukę.)

Table with 2 columns: Obl. indenn. po 5 proc. za 100 zł., pien., towar. Rows for dtto II. emis. po 200 zł. m. k., Kolej Buserhradzka po 500 zł. m. k., Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k., Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw., Kol. Grac.-Köfl. i Towar. gór., Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k., Lloyda w Tryście po 500 zł. m. k., Tow. młyn. par. w Wied. po 500 zł. w. a., Powsz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a., Mostu łańc. w Peszcie po 500 zł. m. k., 4. Listy zastawne. (za 100 zł.), Banku (Glet. z r. 1857 po 5% narod. 10let., 1857 po 5% w m. k.), Banku (na 12 m. 5% narod. przezn. do losowania w w. a.), Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%, Węgier. Towar. ziemskie po 5%, 5. Obligacje z prawem pierwszeństwa, Kolej Elzbiety po 5% za 100 zł. m. k., detto detto w sreb. upr. za 100 zł. w. a., Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. austr., Tow. austr. kol. państwa po 500 fr., Kol. Lomb.-wen. po 500 fr., Kol. półn. po 100 zł. m. k., Kol. półn. po 100 zł. w. a., Kol. Głogn. po 100 zł. m. k., Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł., Połud. półn. kolej kom. po 5% za 100 zł., Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł., Tow. żeg. par. na Dunaju za 100 zł. m. k., Lloyda za 100 zł., 6. Losy. (za sztukę.)

Table with 2 columns: Obl. indenn. po 5 proc. za 100 zł., pien., towar. Rows for Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Tow. żeg. par. na Dunaju po 100 zł. m. k., Poż. Trye. po 100 zł. m. k., Pożyczka miasta Budy po 40 zł. w. a., Esterhazego po 40 zł. m. k., Salma " 40 " " 27.— 28.—, Palfiego " 40 " " 21.— 22.—, Clarego " 40 " " 24.— 25.—, St. Genois " 40 " " 23.— 24.—, Windschgrätz 20 " " 17.— 18.—, Waldsteina 20 " " 18.— 19.—, Keglevicha " 10 " " 12.— 13.—, Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa " " " 11.25 11.50, 7. Weksle. (Na 3 miesiące.)

Table with 2 columns: Obl. indenn. po 5 proc. za 100 zł., pien., towar. Rows for Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. w. p. n., Berlin za 100 tal., Wrocław za 100 tal., Frankfurt za 100 zł. w. p. n., Genua za 100 lir. piem., Hamburg za 100 M. B., Lipsk za 100 tal., Liwurna za 100 lil. tosk., Londyn za 10 ft. szt., Lugdun za '00 fr., Medyolan za 100 lir. wl., Marsylia za 100 fr., Paryż za 106 fr., Praga za 100 zł. w. a., Tryest za 100 zł. w. a., Wenecya za 100 zł. w. a., (31 dni po okazaniu.) Bukareszt za 100 piast. woł., Konstantynopol za 100 piast. tur., Kurs złota, Dukaty ces. men., detto pełnej wagi, Korona, 20 frankówka, Rosyjski imperyal, Talar związkowy, Srebro, Kurs korony w c. k. kasach 17 zł. 48 1/10 c.